

P.E. Bielow

BS.0003.118.2019

W P Ł Y N E Ł O  
URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO  
Biuro Sejmowe

## INTERPELACJA

zgłoszona na sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego

przez

Radną Sejmiku Województwa Lubuskiego Annę Synowiec

Nr rej. ..... ilość zał. .... w sprawie

Podpis ..... polityki senioralnej województwa lubuskiego

### Treść interpelacji:

Prognozy dotyczące starzenia się społeczeństwa, jak również uwarunkowania z nim związane, skłaniają do podejmowania kompleksowych działań w celu przygotowania infrastruktury wsparcia dla osób starszych niezbędnej w nowym układzie demograficznym. Osoby starsze należą do jednej z grup szczególnie narażonych na dyskryminację, a zmiany demograficzne powodują, że liczba osób zagrożonych wykluczeniem społecznym i innymi jej skutkami zwiększa się. Wobec tego zasadne jest podjęcia aktywizacji seniorów, ale też wsparcia opieki nad nimi, kiedy utracą samodzielność.

Niezbędne jest wspieranie Gmin w ofercie do zwiększającej się populacji osób starszych. Brak jest wystraczającego rozwoju usług w miejscu zamieszkania, mowa o całodobowych jak i dziennych domów opieki społecznej. Zwrócić należy również uwagę, na potrzebę wsparcia usług doraźnych, często osoby starsze i ich opiekunowie nie mają się do kogo zwrócić o wsparcie, nawet w formie odpłatnej. Wobec tego proszę o przedstawienie działań województwa w tej kwestii, w tym ewentualnych planów wsparcia seniorów, jak również Gmin w prowadzonych przez nie polityce senioralnej.

Anna Synowiec

Radna Sejmiku Województwa Lubuskiego

Gorzów Wlkp. dnia 24.06.2019 r.



Lubuskie

Urząd Marszałkowski  
Województwa Lubuskiego

ul. Podgórna 7  
65-057 Zielona Góra  
tel +48/68/456 52 00 fax +48/68/456 52 96  
www.lubuskie.pl

Zielona Góra, 05 lipca 2019 r.

DS.IV.0003.4.2019

W P Ł Y N Ę Ł O  
URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO  
Biuro Sejmiku

08-07-2019

Nr rej. 1280 ilość zał. ....

Podpis Zborowski

Pani

**Anna Synowiec**

Radna Województwa Lubuskiego

Szanowna Pani Radna,

odpowiadając na Pani interpelację zgłoszoną podczas VIII zwyczajnej sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego, która odbyła się 24 czerwca 2019 r., Departament Infrastruktury Społecznej w porozumieniu z Departamentem Ochrony Zdrowia oraz Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Zielonej Górze poniżej przedkłada odpowiedź na Pani zapytanie.

Najważniejszym dokumentem, określającym ramy współpracy Samorządu Województwa Lubuskiego z seniorami jest „Wojewódzki Program na Rzecz Osób Starszych”, przyjęty przez Zarząd Województwa Lubuskiego w grudniu 2017 roku. Wynikają z niego cele strategiczne i priorytetowe, które samorząd powinien osiągać aby seniorom na Ziemi Lubuskiej żyło się lepiej.

Seniorzy od dawna są partnerami w realizacji różnych przedsięwzięć i projektów realizowanych na terenie Województwa Lubuskiego. Rokrocznie w miesiącu październiku, niezmiennie od 20 lat organizowane są Lubuskie Tygodnie Seniora. W tym czasie odbywa się szereg imprez poświęconych seniorom na terenie całego województwa.

Seniorzy są również aktywni w bezpośredniej współpracy z Samorządem Województwa. Choćby z powodu ogłaszanych otwartych konkursów ofert dla organizacji pozarządowych działających na rzecz seniorów. Od 2018 roku Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego przeznacza środki finansowane dla organizacji pozarządowych, które działają na rzecz osób starszych. W 2018 r. dofinansowano 51 zadań publicznych na kwotę 295.833,40 zł, zrealizowano projekty w zakresie zwiększania poziomu aktywności osób starszych, działalności kulturalnej i sportowej, działań przeciwdziałających e - wykluczeniu np. kursy, szkolenia, warsztaty itp., wzmocnienia i promowania integracji międzypokoleniowej oraz zwiększania świadomości osób starszych na temat przemocy. W roku bieżącym

dla organizacji pozarządowych, które podejmują działania na rzecz lubuskich seniorów, zabezpieczono kwotę 580.000 zł i ogłoszono dwa otwarte konkursy ofert.

Kolejna inicjatywa jaka powstała wobec oczekiwania środowiska seniorów to powołanie w październiku 2017 roku przy Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Lubuskiej Społecznej Rady Seniorów. Rada jest organem konsultacyjnym, doradczym i inicjatywnym działającym na rzecz wzmocnienia i rozwoju polityki senioralnej.

Od lipca tego roku wprowadzona zostanie na terenie województwa Lubuska Karta Seniora, która umożliwi seniorom skorzystania z różnych ulg w instytucjach i podmiotach.

Województwo Lubuskie w celu zaktywizowania osób starszych przewidziało możliwość tworzenia i funkcjonowania klubów seniora, które współfinansowane są w ramach środków UE i budżetu państwa. Aktywność seniorów przejawia się także w liczbie osób zgłaszających się do uczestnictwa w klubach seniora, które funkcjonują dzięki dofinansowaniu ze środków RPO-L2014. W każdej z tych placówek standardem są listy rezerwowe osób chętnych do uczestnictwa w zajęciach. W rejonach województwa, w których funkcjonują kluby seniora stają się one ważnym ośrodkiem integracji lokalnej społeczności osób starszych.

Ponadto Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze realizuje dwa projekty finansowane ze środków UE, które także skierowane są na pomoc osobom starszym tj. projekt „Otwórz się na pomoc” w ramach, którego utworzona została sieć poradni dla osób i rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, w tym osób starszych. Poradnie powstały w Zielonej Górze, Żaganiu, Bytomiu Odrzańskim, Słubicach, Strzelcach Krajeńskich i Świebodzinie. W ramach poradni można skorzystać z różnych form wsparcia: psychoterapii rodzin, psychoterapii indywidualnej, terapii uzależnień, poradnictwa prawnego oraz szkoły dla rodziców. Zaś projekt pn. „Efekt Synergii – koordynacja ekonomii społecznej”, promuje m.in. powstawanie spółdzielni socjalnych oferujących różnego typu usługi na rzecz osób starszych. Na terenie województwa funkcjonuje kilkanaście takich spółdzielni.

Województwo Lubuskie jako właściciel Lubuskiego Szpitala Specjalistycznego Pulmonologiczno-Kardiologicznego w Torzymiu sp. z o.o. wspiera starania organu zarządzającego Spółki o utworzenie w jej strukturach Ośrodka Geriatrii. Inwestycja została ujęta we wspomnianym wyżej Wojewódzkim Programie na Rzecz Osób Starszych. Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze w maju ubiegłego roku wystąpił do Dyrektora LOW NFZ z pisemnym poparciem inicjatywy Zarządu Szpitala. Intencją było ukierunkowanie na zwiększenie dostępności do świadczeń w zakresie geriatrii, poprzez ogłoszenie przez płatnika uzupełniającego postępowania konkursowego. Należy bowiem podkreślić, że podejmowanie przez Samorząd Województwa działań bez wsparcia NFZ nie zapewni właściwego funkcjonowania systemu ochrony zdrowia, gdyż udzielanie świadczeń medycznych przez podmioty podległe Województwu odbywa się prawie w 100% w oparciu o środki publiczne. Nie bez



znaczenia pozostaje również fakt, że zgodnie z obowiązującymi przepisami, wszystkie duże inwestycje realizowane przez podmioty lecznicze, wymagają w pierwszej kolejności uzyskania oceny właściwego wojewody w zakresie ich celowości. Ocena ta uwarunkowana jest wieloma czynnikami, w tym przede wszystkim stanowiskiem NFZ. W tym stanie rzeczy, kwestią zasadniczą jest zapewnienie finansowania świadczeń zdrowotnych przez publicznego płatnika. W budżecie Województwa na 2019 rok zabezpieczono kwotę 1,3 mln złotych z przeznaczeniem na przebudowę, modernizację i wyposażenie budynku nr 2 na potrzeby utworzenia Ośrodka Geriatrii w LSSP-K w Torzymiu sp. z o.o. Obecnie w Szpitalu w Torzymiu funkcjonuje poradnia geriatryczna, zakład opiekuńczo-leczniczy, jak również oddział geriatryczny, którego działalność nie jest obecnie finansowana przez NFZ. Aktualnie ww. komórki organizacyjne zlokalizowane są w kilku oddalonych od siebie obiektach, wymagających poprawy stanu technicznego. Utworzenie Ośrodka Geriatrii zostało zaplanowane w istniejącym, 4-kondygnacyjnym budynku o powierzchni 2200 m<sup>2</sup> otoczonym parkiem. Docelowo, opieka geriatryczna prowadzona będzie w następujących formach: poradni geriatrycznej, oddziału geriatrii, opieki długoterminowej i opieki dziennej dla osób starszych. Oddział Geriatrii, na którym planuje się 25-30 łóżek, realizowałby pierwszy etap diagnostyczny, w celu wykrycia zaburzeń funkcji poznawczych, gdy leczenie ma największe szanse powodzenia i pozwoliłoby choremu na normalne funkcjonowanie zarówno społeczne, jak i zawodowe. W ramach działalności Oddziału przewiduje się również prowadzenie rehabilitacji geriatrycznej umożliwiającej utrzymanie jak najdłużej sprawności pozwalającej na samodzielne funkcjonowanie we własnym środowisku i zapobieganie niedołęstwu starczemu. W przypadku opieki długoterminowej (30-35 łóżek), Szpital posiada kontrakt z NFZ na świadczenie usług w ramach zakładu opieki leczniczej, które kierowane są do seniorów, którzy po hospitalizacji nie kwalifikują się do wypisania do domu albo z różnych przyczyn nie jest możliwe zapewnienie im całodobowej opieki w miejscu zamieszkania. Z kolei w zakresie planowanej opieki dziennej dla osób starszych (10-15 miejsc) zapewniona byłaby nie tylko pomoc medyczna na miejscu, ale również społeczna poprzez kontakt z innymi ludźmi, zajęcia rekreacyjne oraz posiłki. Należy również wspomnieć, że Lubuska Strategia Ochrony Zdrowia na lata 2014-2020 zawiera w swoich założeniach cele w zakresie poprawy jakości i skuteczności opieki zdrowotnej sprawowanej nad osobami starszymi, gdyż Samorząd Województwa już na etapie tworzenia dokumentu strategicznego uznał wagę problemu opieki nad najstarszymi pacjentami.

*Z poważaniem*

z up. MARSZAŁKA WOJEWÓDZTWA

Miroslaw Glaz  
Dyrektor Departamentu  
Infrastruktury Społecznej